



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 4º Bimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	33.614.480,93	5.284.249,65	20.890.713,95	5.506.057,81	22.409.653,95	21.769.466,11
RECEITAS DE CAPITAL	3.946.621,41	400.000,00	1.600.000,00	887.897,89	2.631.080,94	1.535.569,43
SUBTOTAL	37.561.102,34	5.684.249,65	22.490.713,95	6.393.955,70	25.040.734,89	23.305.035,54
(-) DEDUÇÕES	6.051.684,63	739.945,70	2.959.782,80	881.776,23	4.034.456,42	3.309.274,09
Receitas de Operações de Créditos	1.053.579,20	0,00	0,00	159.203,08	702.386,13	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	689.672,33	68.378,44	273.513,76	127.667,86	459.781,55	476.187,86
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.308.433,11	671.567,26	2.686.269,04	594.905,29	2.872.288,74	2.833.086,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	31.509.417,71	4.944.303,95	19.530.931,15	5.512.179,47	21.006.278,47	19.995.761,45

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
		Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	28.059.815,50	4.676.635,92	18.706.543,67	3.524.717,04	24.781.515,99	5.346.279,99	20.898.505,53	17.675.245,87	
(-) Juros e Encargos da Dívida	85.975,00	14.329,17	57.316,67	25.000,00	85.975,00	19.572,47	76.758,95	0,00	
SUBTOTAL	27.973.840,50	4.662.306,75	18.649.227,00	3.499.717,04	24.695.540,99	5.326.707,52	20.821.746,58	17.675.245,87	
DESPESAS DE CAPITAL	5.569.072,28	928.178,71	3.712.714,85	244.726,83	2.762.899,96	288.656,00	1.777.347,02	969.915,15	
(-) Deduções	462.286,26	77.047,71	308.190,84	-68.237,91	461.396,58	93.397,66	281.123,70	182.732,72	
Amortização de Dívida	462.286,26	77.047,71	308.190,84	-68.237,91	461.396,58	93.397,66	281.123,70	182.732,72	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	33.080.626,52	5.513.437,75	22.053.751,01	3.812.681,78	26.997.044,37	5.521.965,86	22.317.969,90	18.462.428,30	
RESULTADO	-33.080.626,52	-5.513.437,75	-22.053.751,01	-3.812.681,78	-26.997.044,37	-5.521.965,86	-22.317.969,90	-18.462.428,30	
RESULTADO	-28.772.193,41	-4.841.870,49	-19.367.481,97	-3.217.776,49	-24.124.755,63	-4.927.060,57	-19.445.681,16	-15.629.342,07	
RESULTADO	-1.571.208,82	-569.133,80	-2.522.819,86	1.699.497,69	-5.990.765,90	-9.786,39	-1.311.691,43	1.533.333,15	

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-2.692.602,81	-3.048.182,31	-3.114.018,39	-65.836,08	-421.415,58	
(-) Disponibilidade de Caixa	7.123.036,04	7.516.817,61	8.219.561,62	702.744,01	1.096.525,58	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-1.658,17	1.342,94	1.972,55	629,61	3.630,72	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.755.421,10	-18.172,34	-18.172,34	0,00	1.737.248,76	
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.673.353,96	4.451.805,90	5.089.343,44	637.537,54	2.415.989,48	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.673.353,96	4.451.805,90	5.089.343,44	637.537,54	2.415.989,48	